
COMUNE DI AMENO 
Provincia di Novara 

 

 

DECRETO SINDACALE n. 88 del 22.10.2018 
 
 
 
OGGETTO: NOMINA DELL’ ORGANO DI VALUTAZIONE MONOCRA TICO  
  
 

Premesso che:  

a) il D.Lgs. n. 150 del 27.10.2009, ed in particolare l’art. 14, ha previsto che ogni amministrazione 

debba essere dotata di un organismo indipendente di valutazione della performance, che dovrà 

sostituirsi al Nucleo di Valutazione, istituito ai sensi del D.Lgs, 286/99 e successive modifiche ed 

integrazioni; 

b) l’art. 14 sopra citato non costituisce per gli enti locali norma imperativa in quanto per gli stessi è 

in vigore l’art. 147 del D.Lgs. 267/2000 che al comma 1 recita: “1. Gli enti locali, nell'ambito della 

loro autonomia normativa e organizzativa, individuano strumenti e metodologie per garantire, 

attraverso il controllo di regolarità amministrativa e contabile, la legittimità, la regolarità e la 

correttezza dell'azione amministrativa.”  

c) La Civit (ora ANAC) con delibera n. 121/2010 ha confermato questa interpretazione precisando 

che “l’articolo 14 del decreto legislativo n. 150 del 2009, non trova applicazione ai comuni (stante il 

mancato rinvio disposto dall’articolo 16, comma 2, del decreto legislativo n. 150 del 2009) e 

pertanto la scelta di costituire o meno l’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV) rientra nella 

discrezionalità del singolo Comune;”  

 

Richiamata in proposito la deliberazione della  G.C. n. 161  del 15.12.1998, con la quale è stato 

approvato il Regolamento sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi, successivamente 

modificato con deliberazione del C.C. n. 35 del 29.11.2010, avente ad oggetto “i criteri generali in 

materia di ordinamento degli Uffici e dei Servizi” secondo i principi  contenuti nel D.Lgs. n. 

150/2009 della cosiddetta “ Riforma  Brunetta “ in materia di pubblico impiego; 

 

Visto in particolare l’art. 6 della deliberazione del C.C. n. 35 del 29.11.2010 la quale integra   il 

predetto Regolamento  prevedendo la disciplina, la composizione, i requisiti e le funzioni del 

Nucleo di Valutazione;  

 

Preso atto che le citate norme regolamentari prevedono che il Nucleo di valutazione costituito ai 

sensi dell’art. 147 del D.Lgs. n. 267/2000 è composto in forma collegiale ovvero in forma 

monocratica, che assume tutte le funzioni  attribuite dal D.lgs. n. 150/2009 all’Organismo di 

valutazione della Performance; 



Richiamato l’art. 97 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 che disciplina il ruolo e le funzioni del Segretario 

comunale e ne definisce le competenze e considerato che il comma 4 lett. d) del predetto articolo 

prevede che il Segretario esercita ogni altra funzione attribuitagli dallo Statuto e dai regolamenti o 

conferitagli dal Sindaco;  

 

Ravvisata l’opportunità di nominare il Segretario comunale quale organo monocratico di 

Valutazione;  

D E C R E T A 
 
 

1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 

2. Di nominare  Organo di valutazione in forma monocratica nella persona del Segretario 
Comunale Dott. Roberto GILARDONE. 
 

3. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi, nonché la pubblicazione sul sito istituzionale dell’ente del provvedimento 
stesso  in ottemperanza a quanto previsto dalla vigente normativa in materia.  

 
4. Il presente decreto  è immediatamente esecutivo, viene trasmesso al Segretario Comunale. 

 
 
 

IL SINDACO 
            F.to Dott.ssa Noemi Brambilla 

 
 

 
Ameno, 22.10.2018 
 

 


